
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 21  DELLA  SEDUTA   DEL  28 /02/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 14,45 in Latina  
presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota 
a mezzo pec prot. n. 2376 del 23/02/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 268 

 
 

 OGGETTO: Nomina di Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del 
D.Lgs. n.81/2008 s.m.i. per il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest - Area 
Fondi e Area Latina. 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente    
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente: sig.  
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 268/C.E. 
 

 

2

 IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 246 del 26.01.2023, nelle more della predisposizione di una nuova gara 
per l’affidamento del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i., è stato prorogato l’incarico all’Ing. Gianluca 
Zorzetto fino al 30.04.2023; 

- secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.81/2008 s.m.i. l’RSPP può essere affiancato, nello 
svolgimento delle mansioni, da Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione Addetti 
(ASPP) in possesso delle capacità e dei requisiti professionali, di cui all'art. 32 del Decreto; 

- il responsabile e gli addetti al servizio di prevenzione e protezione costituiscono, per il datore 
di lavoro, il riferimento per la valutazione, la programmazione e la consulenza in materia di 
Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro;  

- il compito specifico di RSPP e ASPP è l’attuazione di quanto indicato dall’art. 33 del 
Decreto, ovvero “individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi, elaborazione e 
individuazione delle misure di protezione e prevenzione, elaborazione delle procedure di 
sicurezza delle varie attività aziendali, proposizione di programmi di informazione e 
formazione”; 

RITENUTO: 

- opportuno nominare un Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione sia per l’Area Fondi 
che per l’Area Latina anche per promuovere lo sviluppo di una cultura della sicurezza che 
possa divenire parte integrante del sistema di valori condiviso da tutti i dipendenti; 

CONSIDERATO CHE: 

-  l’ing. Luca Gabriele per l’Area di Latina e l’ing. Agostino Marcheselli per l’Area di Fondi, 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 c. 5 del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i. possono svolgere 
il suddetto incarico; 

RITENUTO COMUNQUE OPPORTUNO CHE: 

- i citati dipendenti siano ulteriormente qualificati e formati autorizzando la loro 
partecipazione a specifici corsi di formazione sulla sicurezza in materia di prevenzione e 
protezione dei rischi (modulo A di 28 ore e modulo B di 48 ore, di specializzazione nello 
specifico settore in cui opera il Consorzio), adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo 
di lavoro e relativi alle attività lavorative, compreso quelli di natura ergonomica e da stress 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 268/C.E. 
 

 

3

lavoro-correlato di cui all'articolo 28 co.1 del Decreto, di organizzazione e gestione delle 
attività tecnico amministrative e di tecniche di comunicazione in azienda; 

CONSIDERATO CHE: 

- i dipendenti individuati svolgono già molteplici attività di gestione, programmazione ed 
esecuzione dei pubblici servizi svolti dall’Ente, nella qualità di Direttori di Area Tecnica; 

- per l’assunzione dell’incarico di ASPP, in aggiunta a quelli già svolti, considerata la natura 
dei rischi in azienda e l’impegno ulteriore richiesto per l'attività di prevenzione e protezione 
dai rischi, l’Amministrazione intende riconoscere un compenso aggiuntivo all’attuale 
retribuzione prevista da CCNL, stabilito in €. 21.650,00 lordi  per anno; 

PRESO ATTO della disponibilità dei dipendenti ing. Luca Gabriele e ing. Agostino 
Marcheselli ad assumere l’incarico di Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’RLS in occasione della riunione del 23 febbraio 2023 
sull’aggiornamento del DVR e sulla formazione dei lavoratori; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina di Addetti al Servizio di Prevenzione 
e Protezione dell’ing. Luca Gabriele per l’Area Latina e dell’ing. Agostino Marcheselli per 
l’Area Fondi; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                  
                   a voti unanimi 

  D E L I B E R A 
LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI procedere alla nomina di Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ing. Luca 
Gabriele per l’Area Latina e dell’ing. Agostino Marcheselli per l’Area Fondi; 

DI riconoscere ed autorizzare un compenso aggiuntivo all’attuale retribuzione, prevista dal 
CCNL, a ciascuno dei citati dirigenti in €.  21.650,00 lordi  ad anno,  da erogarsi con cadenza 
mensile, con un importo netto pari ad euro 833,00; 

LA spesa per i compensi anno 2023 (decorrenza da marzo c.a.) di €. 36.084,00, oltre oneri 
(previdenziali, assistenziali e fiscali di legge a carico del datore di lavoro) per complessivi di € 
54.620,00 grava sui conti della Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 0110 Risorse Umane 10 Spese correnti Titolo 1 (ex UPB A02 A. Fondi) del 
Bilancio di previsione esercizi 2023, che ne presenta capienza, ed è così ripartita: 

− €. 27.310,00 Area Latina; 

− €. 27.310,00 Area Fondi; 

LA spesa complessiva di € 65.700,00 (compresi gli oneri previdenziali, assistenziali e fiscali di 
legge a carico del datore di lavoro) ad anno grava sui conti della Missione 1 “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione” Programma 0110 Risorse Umane 10 Spese correnti Titolo 
1 (ex UPB A02 A. Fondi) del Bilancio di previsione esercizi 2024 e 2025, che ne presentano 
capienza, ed è così ripartita: 

−  €. 32.850,00 Area Latina; 

−  €. 32.850,00 Area Fondi; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 268/C.E. 
 

 

4

DI autorizzare il Settore Ragioneria ad assumere gli impegni di spesa di cui al punto precedente 
ai capitoli di cui alle indicate missione programma e titolo nell’ambito delle spese mensili del 
personale ripartite tra le Aree Latina e Fondi; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello  Statuto consortile. 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
           
 
 
 


